

N^o 233.

D. 1. Października.

SOBOTA.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Rada Jana Kazimie-
rza z Senatem z powo-
du nowej wojny 1653.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Województwa Mazowieckiego.

Podaje do wiadomości osób trudniących się lub chcących przedsięwziąć plantacje Roslin farbiarskich, iż u farbarza *Jana Gotljeba Tezloff* w mieście *Dąbiu*, w Województwie *Mazowieckiem*, w Obwodzie *Łęczyckiem*, wprowadzone flance farby *Roelhe* z zagranicy, na średnim gruncie, tak dobrze udały się, iż na wiosnę roku przyszłego 1826, oprócz własnej potrzeby, pomieniony Fabrykant ofiaruje łatwos nabycia za cenę nierównie mniejszą od zagranicznej flancy pomienionej farby w ilości odpowiedniej potrzebie zaflancowania morgów 30. O czem pośpiesza zawiadomić interesowane osoby a to w celu wczesnego przedsięwzięcia potrzebnej doprawy gruntu i zamówienia flancy. — w *Warszawie* d: 26 Wrze: 1825 r. — Radca Stanu w Zas: Prezes *Kożuchowski*. — Sekretarz Jny *Filipecki*.

Wiadomość o domowem i prywatnem życiu paniujących, jest rzeczą ze wszech miar ważną i wielu interesującą. O domowych szczegółach życia *Ludwika XVI* i Małżonki jego Królowej *Marji* obszernie traktuje dzieło teraz świeżo wyszłe pod tytułem: *Mémoires de P. L. Hanet Cléry ancien valet de chambre de Madame royale etc: et frère de Cléry dernier valet de Chambre de Louis XVI.* 2 vol: in 8. Paris, 1825. — W temże dziele prosiuie *P. Klery* niektóre mylne podania o życiu Królowej *Marji* znajdujące się w Pamiętnikach Pani de *Kampan*. Dostać

go można u *N. Glücksb erga* za złp: 30.

w Księgarniach *JPP. Zawadzkiego* i *Węckiego*, tudzież *Szteblera* dostać ieszcze można dla rozrywki, szczególnie na długie wieczory, pozostałych kilkunastu egzemplarzy drugiego wydania z roku 1821. zabawnego dziełka: *Sybilla Wieszczka*, czyli *Kabała liczbowa*, odpowiadająca wierszem na każde zapytanie osób ciekawych wiedzieć rzeczy przyszłe dotyczące ich losu, stanu, powołania, powodzenia, związków, stosunków, interesów, projektów, lub iakich bęć okoliczności, egzemplarz po złp: 1.

w Dzienniku perjodycznym angielskim *Register of art and sciences*, czytamy, iż w *Anglii* znajdują się 103 Kanały mające razem 2682 mil długości, co wyrównywa długości całego stałego łądu od zachodu do zachodu, wybitcie ich kosztowało 30 milionów funtów szterlingów, to jest 1260 milionów złp: kilka z nich w 48 miejscach przechodzą pod ziemią i górami, żaden z tych kanałów nie był zaczęty przed rokiem 1755 i wyjąwszy iednego, który zrobiony kosztem Rządu, i drugiego wykopanego nakładem Xięcia *Bridgewater*, wszystkie tworem są rozmaitych kompanji przez akcje. Dostatecznie to przekonywać winno iak użytecznym jest sposób łączenia kapitałów. Życzyć nam potrzeba aby zamierzone u nas *Towarzystwo Wyrobów Zbożowych* iako pierwszy publiczny przykład podobnych stowarzyszeń, pomyslnym uwieńczone zostało skut-

kiem.

Mikołaj Sokołowski, ma zaszczyt zawiadomić szanowne i dostojne Osoby do Stolicy przybywające i w niej rezydujące: iż objął *Restauracją* po *Marenżu* pod Nro: 415 przy ulicy Krakowskie Przedmieście będącą; w której z dobrym smakiem Potraw na Sniadania, Obiady i Kolacje dostać można. Zapewnia przytem czystość i rychłą usługę. Oprócz tego przyjmuje obstalunki na Obiady; tuszy więc sobie, iż szanowni i dostojni Goście raczą jego przysposobienia swą łaskawą bytnością pomnożyć.

Czeladnik *Młynarski*, na Saskiej Kępie, napawszy się za nadto w dniu 28 z:m: gdy wracał przez kładkę, usunął się, wpadł w wisłę i utonął, ciało jego zostało wydobyte. — W dniu 25 z:m: wydobyto z Wisły pod *Pragę* ciało nadpsute, był to Mężczyzna, nazwisko jego dotąd niewiadome.

JPanna *Antonina Palczewska* tudzież *JPP. Morys i Grekowski*, nasi tancerze, iuż znajdują się w *Paryżu*. Zachęcano ich aby wprzejeździe przez *Frankfort nad menem* tancyli na tamecznym teatrze, lecz tyle tam znajdowało się różnych obcych Artystów, że iuż wszystkie dni na czas długi były zajęte. — Na widowiskach dawanych tego lata w *Odessie* przez Aktorów *Francuskich* przybyłych z *Warszawy*, znajdowało się dosyć wielu widzów, lecz miejscowy teatr *Włoski* tyle wymagał opłaty, iż Goście mało mieli korzyści. Wrócili iuż do *Warszawy* *PP. Herwe i Delkur*, tudzież *Pannie Żuljen i Belmont*, a *P. Dufur* udał się do *Petersburga* gdzie jest angażowany.

w Porankach i wieczorach iuż ledwo bywa od dni kilku po 3 stopnie ciepła, a w południu po 8 i 9.

We wsi *Sulkowe Borowe* w Obw: *Mławskim*, rok temu umarła *Zona Kowala*, zostawiwszy nowo urodzoną Dziecię; Ojciec przyjął 70 letnią

Kobietę aby to Dziecię pielegnowała. Gdy troskliwa o swego wychowanka tak stara Niewiasta niemogła go uspokoić, dla usmierzenia ustawicznego płaczu przysadzała toż Dziecię do swych piersi, i wkrótkim czasie w tychże piersiach pokazało się mleko, którym iuż cały rok karmi Dziecię! Ta wiadomość jest udzielona przez wiarogodną osobę.

Labo początkowe żniwa tegoroczne dla ustawicznych deszczów mniej pomyślne wróżyły zbiory, ciągnła iednak i przyjemna pogoda w dalszym ciągu miesiąca *Sierpnia* i *Września* sprzyiała następnym zbiorom. Włościanie mieszkający około *Góry Łysej S. Krzyża* korzystali nawet z iasných i pięknych nocy sierpniowych. Przy świetle *księżyca* wśród spokojnej nocy, nie ieden *Limieć* zaprosiwszy Sasiadów, przy wesółych śpiewach i muzyce sprzątnął swe plony nieplacąc zato, prócz pozęstowania, co nazywa się *żać na okrężne*. To dowodzi że miłość bliźniego i chęci do pracy należą także do zalet Włościan naszych.

A. z Petersburga. — Uroczystość Jmienia *N. PANA* obchodzona była nader świetnie. — *Jenerał Adjutant Hra: Orłów Denisow*, Dowódca Pułku Kozaków Gwardji, mianowany jest Dowódcą 5 Korpusu rezerwy Jazdy. — Miedzy świeżo ozdobionemi Orderami, otrzymał Order *S. Anny II Klasy*: z brylantami *X. Martusewicz* Biskup Łucki. *S. Anny* tejeż Klasy *X. Jarworowski* Biskup Sufragan Breski, obadwa obrządku unjackiego, a *S. Włodzimierza IV Klasy*: *Kameriunker Lachnicki*.

ROZMAITOŚCI.

w *Stambule* wcale nieogłaszaia nowin o działaniach wojennych z *Grekami*. — Wiele listów zapewnia że niezawodną jest wiadomość iż *Jenerał Grecki Gaura* pobił *Turków* pod *Karwasera* zdobywszy kilkanaście armat, także potwierdza się że pod *Missolongją* Turcy bar-

dzo ucierpieli, Grecy zabrali im lub zagwoździ-
li wiele armat, zdobyli oraz *kasę wojenną*,
najbardziej zaś muzułmanie ubolewają że u-
tracili *Buńczuk*, który był oznaką dostojności
Baszy Romelji. *Reszdy* kilka razy wzywał
aby *Missolongja* kapitulowała, lecz zawsze
mu Grecy odpowiedzieli, że się do ostatniego
bronić będą. Jeden z wyższych officerów
rodem *Albańczyk* będący w służbie Greckiej i
zostający w *Missolongji*, posłał 4 butelek ru-
mu swemu ziomkowi będącemu przy wojsku
tureckim, zachęcając go aby nabrał ochoty
do szturm. — Ministrowie *Hiszpańscy* u-
praszałi swego Króla, aby w terażniejszych
chwilach zaburzeń mieszkał w stolicy, lecz po
zgonie *Bessjeressa* ta ostrożność uznana jest za
niepotrzebną, i Król nie do *Madrytu* lecz u-
da się do *Eskurjalu* gdzie zabawi przez czas nie-
ograniczony. — D. 5 m. b. w nocy okradziono
Bank Sztokolski, złodziej zakradł się
w dzień, dozorca niepostrzegł go i zamknęli,
a nazajutrz wymknął się między przychodzące
i odchodzącemi. — w Jednym z Pułków Hu-
zarskich wojska Austrjackiego, jest dotąd Pod-
officer mający lat 90, a służy bez przerwy lat
73, walczył w 7 letniej wojnie, i w innych nastę-
pnych. — O Filozofie *Pitszajt* donoszą teraz,
że pochodzi z szlachtetnego domu, dawniej
służył w wojsku Austrjackiem, i był już Ka-
pitaniem; familja żąda aby wrócił na jej łono,
miałby przyzwoite utrzymanie i dochód, lecz
dotąd woli prowadzić życie (jak twierdzi) pra-
wdziwe filozoficzne! — Niedawno w *Szkocji*
tameczny obywatel odbył *wesele* podług wszel-
kich obrzędów starożytych, o iakich teraz czę-
sto donosi sławny *Walter Skot*, więcej niż 800
osób biesiadowało i tańczyło pod gołym niebem.
Ognie oswiecały przyległe wzgórza, półmiski
były ogromne, a piwo płynęło strumieniami.
— Słychać że *Historja Napoleona* którą pi-

sze *Walter Skot*, będzie nader interessującą,
gdyż umieszczone w niej będą szczegóły dodad
wcale niewiadome. — Cesarzowa *Austrjacka*
rozkazała swemu nadwornemu Klejnotnikowi
zrobić 24 *tabakierki* złotych z kosztownymi
brylantami, tudzież 12 *Krzyżów Biskupich*
także wysadzanych brylantami, które zapewne
rozda wczasie swej Koronacji. — w *Salonicę* po-
wstał rozuch, tameczny *Basza* po zrujnowaniu
swego pałacu przez pożar, rozkazał zaiąć dla
swego dworu domy obywatelskie, właściciele
sprzeciwiali się temu, i wysłali deputacją do
do *Baszy* z przełożeniem, *Basza* pierwszego
deputowanego uderzył w głowę cybuchem, a
wielu mieszkańców kazał uwięzić; trwoga roz-
szerzyła się w mieście, zebrało się buntowni-
ków do 3000; po wielu sporach, przywrócono
spokojność. — w *Jrlandji* zaburzenia wszczynają
się na nowo; już kilka domów obywatelskich
podpalono; ci podpalacze usiłują dowieść że
znowu zjawił się ów Kapitan *Rok* który tak
długo znajdował się na czele burzycieli spoko-
jności w *Jrlandji*. — Odebrano wiadomość z *Ha-
wany* że tam znowu zbuntowali się *Murzyni*,
których ledwo zdołano uśmierzyć.

P. August *Hus* z okoliczności rocznicy
śmierci Ludwika XVII wydał małe piśmko z 4
kart złożone pod tytułem: *Rok wielkiego Kró-
la*. Przechodzi w niem Autor zdarzenia naj-
ważniejsze z życia *Karóla X*. Po czem na-
stępują myśli rozmaite, nowością swego wyra-
żenia uderzające, między temi przytoczymy
następujące: „ *Minister Spraw Wewnętrz-
nych* jest Encyklopedją czynną; wszystkie ga-
łęzie pomyślności publicznej iednoczą się w nim;
jest to Atlas podpierający świat administracyj-
ny. P. *Salwandy* jest podszewką P. *Szatobry-
anda*, tego szlachtetnego Para, dla którego
świat cały jest obrazem, i którego nazważy
można Bózkim imaginacyj i wymowy namię-

nej. Urzędnicy nieprzedajni są Konduktora-
świata moralnego; a prawość królów jest opa-
trznnością świata politycznego. P. Odry przez
swe niezgrabne kalembury i *Zoko* są to dwa
zgorznięcia świata literackiego. P. Odry stano-
wiąc granice złego gustu, a *Zoko* poniżając go-
dność człowieka, i zawstydzając cały Paryż, że
chodzi patrzeć na *Zoko*. Poniedziałek jest po-
żoga moralną pospolstwa, dostarcza on żywiułu
sądom kryminalnym. Karczmy są przedsiönka-
ni rusztowania. Cokolwiek jest rozsądne,
jest klasyczne; wszystko przesadzone i nienat-
uralne jest romantyczne. Czytając dziełka P.
Augusta *Hus*, widać iż trzyma środek między
klasycznością i romantycznością. Powinien-
by nam powiedzieć do którego rodzaju nale-
ży brak związku. (M). — Zdać się po-
twierdzać wieść że *Król Pruski z Bruxelli* wy-
jechał do *Paryża*, towarzyszyć mają Monar-
szę dwaj jego młodszy Synowie, *Królewicze Ka-
ról i Albert*. — Pewna Hrabina mieszkająca
w *Paryżu*, tak się odezwała do Baronowej swej
córki: „moja *Córko*, powiedz twojej *Córce*,
aby jej *Córka* swem ustawicznym śpiewaniem
nie przebudzała swej *Córki*“ Hrabina więc iest
Prababką. — Niedawno umarł w *Wasyngto-
nie* jeden z tamecznych Kapitalistów, który
żyjąc z procentów, od lat 40 nic nierobił, od ra-
nada nocy siedząc w Kawiarni czytał ciągle
wszystkie gazety; obiadował tylko przez kilka
minut, ciągle czytając do nikogo słowa nieprze-
mówił. Umarł nagle w tejże Kawiarni, skoń-
czywszy ostatnią gazetę. Żył lat 70, znalezione
własnoręczny testament, napisany ieszcze
przed lat 40, w którym znaczne są zapisy dla
ubogich.

PRZYIECHALI O WARSZAWY.

Mostowski Prezes Kom: Wtwa Augustow: z Bukowia.
— Czwartyński Xze z G. Podolskiej. — Lewiński
Prezes z Łęczycy. — Lubiński Sędzia. — Peliski Dy-
nizy i Miłosz Antoni Obywatele z Gu; Wileńskiej. —

Cieciszewski Oby: z Łowicza. — Grabowski Konstanty
Oby: z Piotrkowa. — Gietz Jan Oby: z Płocka. — Tobi-
Karól Oby: z Jęzewa. — Mirosławska Pułkownikowa
z Łomży. — Jelski Ludwik Oby: z Gubi: Chersońskiej. —
Chrzanowski Michał Oby: z Zuchowic.

DONIESIENIA.

Redakcja Biblioteki Polskiej uwiadamia swych Pre-
numeratom, że Nr. 1. Tomu 4tego wyjdzie dopiero
dnia 4go m.b. popołudniu.

Zyczący mieć Nauczyciela uosobionego do dawania
języków Polskiego, Łacińskiego, Francuzkiego, Nie-
mieckiego i Nauk w Szkołach Woiewódzkich wykład-
nych, raczy się zgłosić pod Nr. 451 przy ulicy Senator-
skiej na 3m piętrze w Domu Rzemla.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż znajduje się
Pantleon bardzo dogodny do wynajęcia za opłatą w ra-
tach miesięcznych lub kwartalnych. Chcący takowy
wynająć, zgłosić się może w domu W. Giersza przy ul-
icy Podwał Nr 502 pod Nr 17, tam o cenie zainformo-
wanym zostanie. —

*Sprzedaż Sądowa. Kurator Masy Kredalnej Sta-
niława Bielickiego.* — Nazasadzie Art: 9620, 964
K. P. S. podaje do publicznej wiadomości, że wskutek
Wyroku Tryb: Cywilnego Woje: Mazo: dnia 14 Czer-
r.b. termin do sprzedaży nieruchomości Masy Bielick-
skiego w Warszawie sytuowanych, przeznaczającego po-
zniejszeniu szacunku do sprzedaży na skutek uchwa-
ły wierzycieli i Wyroku Tryb: Woje: Podlaskiego d. 6
Września r.b. zapadłego, sprzedaż Sądowa Pałacu przy
ulicy Zabiej pod Nr 955, od summy zł: 81,411 i Pła-
cu pod Nr 797 przy ulicy Elektooralnej od summy zł:
2,262. odbywać się będzie licitando na audyencji Tryb:
Cywilnego Woiewództa Mazowieckiego Wydziału IV
w Mieście Stołecznem Warszawie przy ulicy Długiej
w gmachu Rządowym Krasińskie zwanym zwykłe po-
siedzenia swe odbywającego, d. 7 Października r.b. o
godzinie 10 zrana. Każdy przeto zyczący nabyć te
nieruchomości w dniu tym z przygotowaniem 10 części
szacunku do złożenia na wadium na audyencji Sądowej
znajdować się ma, o warunkach licytacji tych nieru-
chomości w Kancelarji Trybun: u W. Grefkowicza Pisar-
za W. IV tudzież u Margrabiego Józefa Kwiatowi-
cza, oraz u Mecenasa W. Bienkiewicza i u Reicenta
W. Truszczyńskiego dowiedzieć się zawsze i zbiór
objaśnień przejrzeć można. — Siedlce d 12 Września
1825 r. — Leon Brzozowski Patron p. T. W:
Teatr. Dziś *Tra: Fedra* i Kom: Op: *Trzy Upiory*
Między dwiema sztukami, grany będzie *Nowy Tanki*
Polski kompozycji *Tomassa Nideckiego*.